Tot pe când eram în Bergamo la regi
ment, mi-au sosit şi promisa medailă de aur
cu următorul autograf prea înalt ! „Haupt-
Quartier, Mailand am 20. Oktober 1848. Pr.
Nro 4624. Die goldene Tapferkeits-Medaile

Pag. 146 — Nr. 30 TRIBUNA POPORULUI 14/26 Februarie 1898

in allergnädigsten Anerkennung verliehen.'
Cu ocasiunea acătării acesteia de peptul
meu, comandantul regimentului nostru cu
pompă mare înaintea armatei au zis între
altele : numai stegariului Trăilă Spăriosu
avem de a 'i mulţămi, că mai posede regi
mentul nostru steagul său, altmintrelea ar
fi pentru noi o ruşine mare să mergem acasă
fără steag.

mai citească foi remâneşti, pentru-că ar
scrie contra statului. Nu împotriva Statului
ieriera însă noi, ci contra slujbaşilor netreb
j»ci ai statului.

Petrecere. Tinerimea economică-română
1 Arad-Pêrneava are onoare a vë invita
Concert şi Petrecere de dans ce se va ţinea
Duminecă în 15/27 Februarie 1898. in sala
cea mare dela „Şcoala nouă*. începutul la
8 oare seara. Preţul de întrare : de persoană
20 cr. Din venitul curat se vor procura note.
Programa concertului: (cor mixt) 1 „Imn
fericesc" arangearaent de N. Stefu 2„ 9Strë
ka" poésie de I. Grozescu declamată de
Persida Măcinic.

precum în anii precedenţi astfel şi în acest
curent a donat suma de zece fl. pentru
cărţi şcolare la copiii sermani.

Această donaţiune s'a cuitat în sf. bise
rică la întimpinarea Domnului, fiind tot
atunci onomastica mărinimosului donator.

Bunul Dumnezeu să-'i resplătească fapta
nobilă.

Utvin, 8/20 Febr. 1898.

Cu stimă:
Victor Russu,

jtroot gr.-ort. roman.

Convocare.
Reuniunea înveţătorilor gr.-ort români

din despărţementul protopresbiteral al Si
riei îşi va ţinea proxima şedinţă Mercuri
la 25 Februarie (9 Martie) 1898 în şcoala
din comuna F. Varşand, pe lâ îgă urmă
toarea

Programă :
1. Dimineaţa la 9 ore participare în cor

pore la chemarea Duhului sfânt.
2. Prelegere practică în şcoala înv. P.

Muntean.
3. Cuvent de deschidere presidial.
4. Reflexiuni asupra prelegerii ţinute.
5. Incassarea taxelor pentru reuniunea

district.
6. Riportul comis; exmise pentru cen-

surarea operatelor.
7. Raportul biroului.
8. Pertractarea rescript. nr. 216 şi 222

din 1897 a biroului centr.
9. Discusiuni asupra chestiunilor şcolare.
10. Propuneri şi interpelări.
11. Fixarea locului a adunării viitoare.
12. încheiere.

S i r i a , la 3/15 Febr. 1898.
A. Dobo.

près.

Din pubiic.
Concurs.

Dela „Asodaţiunea pentru literatura ro
mână şi cultura poporului român" e de
oferit, fccepénd cu anul şcolar 1897—98,

Cursul pieţei de sëptëmânà
din Arad.

fl. 11.20 până 12.20 Grâul de frunte
, , rend . , 11.30

Secara . . . . , 8.10
Orzul 5.60
Ovëiul .